suntem nevoiţi, din lipsă de spaţiu, să ne mulţumim
cu o fişă realizată de către comandor dr. Marian
Moşneagu, şeful Serviciului Istoric al Armatei, un
reputat istoric naval, care a publicat monumentalul
„Dicţionarul marinarilor români”3.

Voinescu St. Victor, comandor (n. 2/15 mai

1900, Ploieşti – m?)
Părinţii: Eufrosina şi Ştefan Voinescu
Studii: A absolvit cursurile primare în oraşul

natal, Liceul Militar de la Mănăstirea Dealu (1918),
Şcoala de Artilerie, Geniu şi Marină (1 iulie 1920),
Şcoala de Aplicaţie a Marinei (1922), specializare
pe submarine, în cadrul flotilei